

<<国际货物运输与保险实务>>

图书基本信息

书名：<<国际货物运输与保险实务>>

13位ISBN编号：9787811239706

10位ISBN编号：7811239701

出版时间：2010-3

出版时间：北京交通大学出版社

作者：任英 编

页数：316

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<国际货物运输与保险实务>>

前言

国际货物运输与保险是国际贸易活动的重要环节，随着中国在世界贸易中的地位不断上升，对该领域专业人才的需求也日益迫切，为此，我们在总结前人成果和教学实践的基础上编写了本书，以满足学生和有关人士的学习需要。

本书在编写过程中注意吸收同类教材的精华及国际货物运输与保险市场的最新变化，较为全面地介绍了货物运输与货物运输保险的知识，力求做到重点突出、覆盖面广、信息量大、针对性强，兼具系统性和实用性的特点。

全书分为两篇：上篇为国际货物运输，详细介绍了国际货物运输的相关知识和技能技巧，并对国际海上货物运输和提单进行了重点阐述；下篇为国际货物运输保险，主要阐述了保险的基本知识、保险的基本原则、海洋货物运输保险险种、海洋货物运输保险承保的范围等基本理论和实务。

为满足教学的需要，本书安排有“延伸阅读”和“案例分析”，以增强阅读和学习的兴趣，加深对内容的理解并提高分析和解决问题的能力。

本书由任英担任主编，且对全书作了修改并负责总纂。

北京交通大学的柯金川老师提供了第5章的初稿，大连海事大学的王浩老师提供了第6-8章的初稿，其余部分由任英编写。

本书在编写过程中参考了许多教材、著作、论文及网站上的一些文章，已在参考文献和标注中列出，但由于参考资料众多。

<<国际货物运输与保险实务>>

内容概要

本书分为两篇，上篇为国际货物运输，介绍了国际货物运输的相关知识、技能、技巧，下篇为国际货物运输保险，阐述了保险的基本知识、基本原则、货物运输保险的险种、承保范围等基本理论与实务。

本书可以作为高等院校相关专业的教学用书，也可供从事国际货物运输的人员参考。

<<国际货物运输与保险实务>>

书籍目录

上篇 国际货物运输 第1章 国际货物运输概论 1.1 运输的性质和特点 1.2 国际货物运输的性质与特点 1.3 国际货物运输方式 1.4 国际货物运输单据 1.5 国际货物陆运线路分布 1.6 世界海上运输系统 复习思考题 第2章 远洋运输的基础知识 2.1 远洋运输的特点 2.2 远洋运输的货物 2.3 远洋运输的工具——船舶 2.4 远洋运输的航线 复习思考题 第3章 班轮运输 3.1 班轮运输概述 3.2 班轮货运程序 3.3 班轮货运单证 第4章 租船运输 4.1 租船运输概述 4.2 租船运输的经营方式 4.3 租船业务 复习思考题 第5章 国际集装箱运输 5.1 集装箱运输概述 5.2 国际集装箱 5.3 集装箱的装载和交接 5.4 集装箱进出口货运程序 复习思考题 第6章 海运提单及提单业务 6.1 提单概述 6.2 提单的正面内容和背面条款 6.3 提单业务流程 复习思考题 第7章 班轮运价与运动 7.1 杂货班轮运价与运费的计算 7.2 集装箱班轮运价与运费的计算 复习思考题 第8章 国际多式联运下篇 保险基础运输保险 第9章 保险基础知识 第10章 保险的基本原则 第11章 海洋运输货物保险 第12章 海洋运输货物保险条款 第13章 中国海洋运输货物保险条款 第14章 陆上、航空、邮包运输货物保险 第15章 货物运输保险实务附录A 中华人民共和国海运条例附录B 国内保险公司投保单附录C 国内水路、铁路货物运输保险条款附录D 国际货物运输与保险专业词汇参考文献

<<国际货物运输与保险实务>>

章节摘录

国际货物运输涉及面广，情况复杂多变。

国际货物运输需要不同国家和地区的货主、交通运输、商检机构、保险公司、银行或其他金融机构、海关、港口及各种中间代理商的共同参与，由于各个国家和地区的法律、政策规定不一致，贸易、运输的习惯做法及金融货币制度的差异，加之政治、经济和自然条件的变化，使得国际货物运输经常面对复杂多变的情况。

国际货物运输的时间性强。

按时装运进出口货物，及时将货物运至目的地，对履行进出口贸易合同，满足市场竞争的需要，及时结汇、有着重大意义。鲜活商品、季节性商品和价格敏感性强的商品，更要求迅速运输，及时组织供应，以便提高出口商品的竞争能力，巩固和扩大销售市场。因此，国际货物运输强调及时性，以快取胜。

国际货物运输的风险较大。

由于在国际货物运输中环节多、运输距离长、涉及面广、情况复杂多变，运输沿途国际形势的变化、社会的动乱，各种自然灾害和意外事故的发生，以及战乱、封锁禁运或海盗活动等，均可能直接或间接地影响到国际货物运输，甚至造成严重后果，因此国际货物运输的风险较大。

为了控制运输过程中的风险损失，各种进出口货物和运输工具，都需要办理运输保险。

2. 国际货物运输的目标 国际货物运输的基本目标是合理运用各种运输方式和运输工具，高效完成进出口货物的运输任务，为对外经济贸易、外交活动和经济建设服务。

具体包括以下内容。

(1) 高质量地完成进出口货物运输 国际贸易合同签订后，必须通过运输才能实现商品的流通，贸易合同才能履行。

“按时”就是根据贸易合同装运期和交货期条款的规定履行合同；“按质”就是按照贸易合同质量条款的要求履行合同；“按量”就是尽可能地减少货损货差，保证贸易合同中货物数量条款的履行。

如果违反了上述合同条款，就构成了违约，有可能导致赔偿、罚款等严重的法律后果。

因此，从事国际货物运输活动必须重合同、守信用，保证按时、按质、按量完成货物的运输，保证国际贸易合同的履行。

.....

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>